Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0096/2022
Em, 23 de maio de 2022

REQUER AO DEPARTAMENTO DE ESTRADA E
RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(DER) A MANUTENÇÃO E TROCA DAS
LÂMPADAS DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DA RODOVIA AMARAL PEIXOTO (RJ
106), NO SEGUNDO DISTRITO DE CABO FRIO -
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (DER), solicitando ao setor a manutenção da iluminação pública com a
consequente troca de lâmpadas e substituição ou instalação de novos postes da Rodovia
Amaral Peixoto (RJ 106), no Segundo Distrito de  Cabo Frio - Tamoios.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores de Tamoios para que intermediasse,
junto ao setor competente Departamento de Estrada e Rodagem do Estado do Rio de
Janeiro (DER-RJ) que realize a manutenção da iluminação pública com a consequente
troca de lâmpadas e substituição ou instalação de novos postes da Rodovia Amaral
Peixoto (RJ 106) com inicio no trecho compreendido que faz a divisão territorial entre o
Município de Casimiro de Abreu e Cabo Frio até o Trevo de Búzios  , no Segundo
Distrito de Cabo Frio. O pedido é pertinente, uma vez que a precária iluminação da
Rodovia tem contribuído para o aumento do número de acidentes.

Tal fato tem gerado insegurança para os moradores e os mesmos acreditam que a
manutenção da iluminação pública diminuiria consideravelmente os acidentes naquela
localidade.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da presente

proposição, desde já agradeço.